
- 1 - 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 04 del 24.01.2018 
 

Oggetto: 
Adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.) con sede in Castel S. Pietro Terme (BO) - Anno 2018. 

 

L’anno Duemiladiciotto, il giorno ventiquattro, del mese di gennaio, alle ore 13.00, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Demartis Silvia Assessore X  

Oppo Pier Paolo Assessore  X 

  3 1 

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 20.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2018/2020 e la relativa nota di 

aggiornamento; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 20.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato lo Schema di Bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati, redatto in termini di competenza 

e di cassa, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Preso atto che in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile 

e d'Anagrafe (ANUSCA); 

COPIA 



- 2 - 

 
Considerato che lo scopo principale dell’Associazione è di curare la formazione, l’aggiornamento e la 

qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici; 

 
Rilevato che tali finalità destano l'interesse dell’amministrazione comunale in quanto rivolte a chi opera in 

un settore tra i più delicati dell'attività del Comune; 

 
Atteso, inoltre, che questo anno sono previste delle innovazioni tecnologiche, ad esempio il passaggio alla 

Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) e la carta di identità elettronica, per citarne 

alcune, che impongono una maggiore attenzione alla formazione ed assistenza al personale che si occupa di 

tale settore; 

 
Dato atto che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell'Interno, che con 

circolare prot. N° 08700811 del 13/02/1987, ha caldeggiato l'adesione delle Amministrazioni Comunali 

all'A.N.U.S.C.A., nonché dall’ANCI e dall’ISTAT; 

 
Preso atto che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/07/1999, A.N.U.S.C.A. è stata qualificata 

quale Ente Morale; 

 
Ritenuto vantaggioso, viste le finalità che si prefigge l'Associazione, disporre la propria adesione per l’anno 

2018; 

 
Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica e 

del responsabile Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in                               

L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 
 

Di aderire, per l’anno 2018, all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA), con 

sede in Castel San Pietro Terme (BO), ai sensi dell'art. 5 dello Statuto dell'Associazione medesima, dando 

atto che all’impegno della spesa di € 200,00, provvederà il Responsabile di Servizio cui i fondi risultano 

assegnati; 

 

Di imputare la relativa spesa di € 200,00 al Bil.2018, in fase di predisposizione cod. 10180301; 

 
Di dare mandato al Responsabile interessato per l’esecuzione di tutti gli atti conseguenti alla presente 

deliberazione; 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                       Il Presidente                                              Il Segretario Comunale  

                  f.to Mauro Porcu                                                                                            f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 19/01/2018 

Il responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                   f.to Dott.ssa Antonella Deiana 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità contabile. 

  

Tadasuni 19/01/2018 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal 31/01/2018, al 15/02/2018, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

 

 Tadasuni   31/01/2018 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tadasuni   31/01/2018           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                  f.to Dott. Giuseppe Mura 

 


